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Abstrakt

Obsahem této práce je přehled informací o konstrukčních systémech dřevostaveb.

Rozdělení staveb ze dřeva na jednotlivé typy, základní charakteristiky a jejich porovnání.

V první části se práce zabývá materiálovými vlastnostmi dřeva. Jednotlivými dřevinami

a jejich využitím. Následně jsem se zaměřil na historický vývoj dřevostaveb na našem

území i v zahraničí. Dalším tématem jsou již jednotlivé typy stavebních konstrukcí.

Cílem mé práce je sjednocení informací o moderních konstrukcích dřevostaveb.

Klíčová slova: dřevo, dřevostavba, konstrukce, konstrukční systém, historie dřevostaveb

Abstract

The content of this thesis is an overview of information on structural systems of wooden

buildings. The classification of timber buildings into different types, basic characteristics

and their comparison. The first part of the thesis deals with the material properties of

wood. Individual wood species and their use. Subsequently, I focus on the historical

development of wooden buildings in our country and abroad. The next topic is the

individual types of building structures. The aim of my work is to unify information about

modern wooden building constructions.

Keywords: timber, timber building, construction, construction system, history of timber

buildings
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1. Úvod
Konstrukční systémy dřevostaveb se s rostoucí problematikou životního prostředí

a ekologičností staveb dostává více do popředí. Dřevostavby splňují požadavky na trvale

udržitelný rozvoj a použití obnovitelných zdrojů a jsou tak jednou z možností, jak docílit

tohoto trendu. Požadavky na technické řešení budov jsou ale neustále přísnější.

Konstrukce se rozšiřují do výšky a objemu, a tak se z tradičních konstrukcí srubových,

hrázděných a sloupkových portfolio konstrukčních systému dřevostaveb rozšířilo. V mé

bakalářské práci bych právě jednotlivé konstrukční typy dřevostaveb chtěl představit

a uvést jejich přednosti.

První část bakalářské práce se věnuje dřevu jako stavebnímu materiálu. Shrnuje jeho

vlastnosti a dělí ho na jednotlivé výrobky. Pojednává o historii dřevostaveb na území

České republiky a v zahraničí. Následující kapitoly již řeší konstrukční systémy.

2. Dřevo jako konstrukční materiál
Dřevo je společně s kamenem nejstarším stavebním materiálem. Přibližně do konce

18. století také jediným používaným stavebním materiálem.

Mezi jeho značné výhody patří rychlost výstavby, kdy odpadá nutnost mokrých procesů.

Obnovitelnost stavebního materiálu, který zároveň při svém životním cyklu spotřebovává

CO2 a produkuje O2 do ovzduší. Výrazná redukce spotřeby energie od růstu, těžby až po

zpracování a přepravu výrobků na stavbu. Výrazné omezení množství odpadu v důsledku

zpětného použití dřeva.

Naopak mezi nevýhody patří náchylnost k okolním vlivům. Snadné napadání hnilobou,

houbami a jinými škůdci. Také objemové změny (sesychání a bobtnání). Proto je nutné

dřevo ochránit proti těmto biotickým (dřevokazné houby, bakterie, plísně, hmyz)

a abiotickým činitelům (povětrnostní a chemické vlivy, oheň) Správnou ochranou ale

dokážeme nevýhody eliminovat.
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2.1. Stavba dřeva a jeho vlastnosti

Dřevo je charakteristické svoji vláknitou strukturou, tvořenou buňkami. Jedná se

o nehomogenní, anizotropní, organický a hygroskopický materiál.

Po chemické stránce se jedná o kompozitní materiál, který je tvořen z celulózy (lineárních

vláken), ligninu (prostorově síťovaných makromolekul), hemicelulózy (větvených

vláken) a dalších doprovodných látek přibližně v poměru 50% 20% a 30%. Jeho složení

je prakticky stejné u jednotlivých druhů suchých dřevin. Konkrétní hodnoty se pohybují

v rozmezí 49,5% uhlík, 44,2% kyslík, 6,1% vodík a 0,2% dusík.

Základní rozdělení dřeva je na jehličnaté a listnaté. Jehličnaté dřevo je měkké a s relativně

jednoduchou strukturou, oproti tomu listnaté dřevo bývá tvrdé s komplikovanější

strukturou. Ve stavebnictví se pro konstrukce používá více dřevo jehličnaté, zatímco

listnaté je využíváno pro estetické účely. Nemusí to být ale pravidlem. Nejpoužívanějším

stromem je v České republice smrk, a to převážně pro konstrukční účely. Jeho přednostmi

jsou dobrá opracovatelnost a rychlost růstu, naopak mezi nevýhody se řadí nízká odolnost

spojována s nízkou hustotou dřeva.

Pro strukturu dřeva je důležité rozlišovat základní tři řezy dřevem.

Příčný řez (také zvaný čelní, transverzální) – řez vedený rovinou kolmo na osu

kmene nebo větve. Charakteristický soustředěným uspořádáním letokruhů.

Radiální řez (poloměrový) – řez vedený rovinou rovnoběžně s podélnou osou

kmene nebo větve, který zároveň touto osou prochází. Letokruhy mají tvar

svislých pásů.

Tangenciální – podobně jako radiální řez je vedený rovinou rovnoběžnou

s podélnou osou. Jediným rozdílem je, že touto osou neprochází. Letokruhy jsou

ve tvaru parabolických útvarů.
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Makroskopická struktura vytváří charakteristickou kresbu na povrchu dřeva. Je dána

souhrnem morfologických znaků a lze ji pozorovat pouhým okem nebo pomocí lupy.

Strukturu pozorujeme na příčném řezu, dělí se na kůru (borka, lýko), kambium, dřeň

a dřevo – běl a jádro.

Vnější část se nazývá kůra, může být tenká až mnohovrstevná a můžeme ji rozlišovat dle

vzhledu povrchu například na brázditou, šupinatou, hladkou a bradavičnatou. Nachází se

na povrchu stromů a slouží jako ochranná vrstva. Zaujímá přibližně 6–25 % objemu

stromu. Skládá se ze tří částí.

Lýko – vnitřní vrstva, která vede organické látky vytvořené během fotosyntézy.

Zelená kůra – rostlinné pletivo.

Borka – odumřelá vnější povrchová vrstva chránící proti vnějším vlivům.

Nepropustná pro vodu a plyny. Specifické popraskání této části pomáhá

k rozeznávání dřevin.

Obr. 1 – Základní řezy dřevem Obr. 2 – Jednotlivé typy řezů

Obr. 3 – Hladká borka Obr. 4 – Šupinatá borka Obr. 5 – Brázditá borka
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Pod kůrou se nachází kambium, okem neviditelná vrstva tenká 30-60 μm, zajišťující růst

stromu. Směrem ven floém neboli lýko a směrem dovnitř xylém – dřevní část. Další

vrstva je dřevo, hlavní část kmene. Nachází se mezi dření a kůrou, tvoří 70 až 93 %

objemu stromu. Rozlišujeme barevné zóny.

Běl – vnější světlá část, vede vodu a mízu a také se v ní ukládají živiny. Výškou

se vrstva zužuje.

Jádro – vnitřní, nejstarší část kmene zbarvená do tmavší barvy. Vzniká stárnutím

buněk a ucpáním vodivých elementů, proto hůře propouští kapaliny a je

trvanlivější než dřevo bělové.

Vyzrálé dřevo – centrální část kmene se stejnou strukturou jako jádrové dřevo,

barevně se po usušení neliší od bělu.

Poslední částí kmene je dřeň. Většinou mírně posunutá od geometrického středu kmene.

Jedná se o měkké řídké pletivo s nízkými mechanickými vlastnostmi a při vysychání

dochází ke vniku dřeňových trhlin. Ty negativně ovlivňují vlastnost dřeva.

Obr. 7 – Makroskopická stavba kmene stromu Obr. 6 – Příčný řez
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Letokruhy pak znázorňují jednotlivý tloušťkový přírůst dřeva za vegetační období.

Dokážeme tak jednoduše vypočítat stáří stromu. Výjimku mohou tvořit dřeviny mírného

pásma, u kterých se v jednom vegetačním období nemusí vytvořit přírůstek žádný, nebo

naopak dojde k vytvoření přírůstků dvou. V jednotlivých letokruzích je možné

u některých dřevin pozorovat dva odstíny dřeva. Světlejší jarní dřevo vzniklé na počátku

vegetačního období má vodivou funkci a nachází se na vnitřní části letokruhu. Tmavší

letní dřevo vzniklé na konci vegetačního období je hustší a tím také výrazně mechanicky

odolnější. Jednoduše lze říct, že čím více letního dřeva, tím více je dřevo mechanicky

a fyzikálně odolnější.

2.2. Fyzikální vlastnosti

Hlavní fyzikální vlastností dřeva je vlhkost, která zásadně ovlivňuje jeho další vlastnosti


[…]


dispozice. V případě vedlejších buněk můžeme například odejmout konstrukci stěny

a dvě buňky následně spojit. Odstraněním jedné stěny se však sníží tuhost celé buňky a je

nutné zajistit při převozu ztužení.

Největší výhodou modulárních buněk je tedy jejich velmi rychlá montáž a možnost

demontáže. To se jeví jako ideální způsob pro stavby dočasných staveb v případě přírodní

katastrofy, nebo velké akce v místě s menší ubytovací kapacitou.

Výškové budovy se v České republice téměř nevyskytují. Můžeme najít většinou

jednopodlažní konstrukce. Rozdíl najdeme u našich sousedů. Například rakouská firma

Obr. 39 – Výstavba budovy Forté
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Kaufmann Baustyme se zabývá výstavbou modulárních budov pro stavby hotelů, škol

a ubytoven. Jednou z významných firem je také Stora Enso. Ta staví běžně 3-8 podlažní

modulární budovy a jak je již zmíněno, nedávno otevřela moderní linku na výrobu CLT

panelů v České republice. To by mohlo v budoucnu usnadnit vývoj modulárních

vícepodlažních budov i na našem území. [2]

11.7.1. Konstrukční systém

Konstrukčním systémem modulárních buněk jsou následující prvky. Provedení stěn

a stropů můžeme být jak ze stejného systému, tak kombinací z níže uvedených.

Prutové prvky hraněného řeziva

Lamelová deska

Rámová konstrukce

CLT

11.7.2. Historie

První modulární stavba byla postavena v roce 1896. Jednalo se o železobetonovou buňku

od francouzské firmy Hebbebique. Většímu rozvoji prefabrikovaných buněk se následně

dostalo až ve druhé polovině 20. století, kdy se tyto budovy začaly zkoumat ve větší míře.

Systémy ze dřevostaveb se se poprvé objevily v Německu. Firma Holtmann používala

tuto výstavbu pro dočasné i trvalé stavby. Modul měl šířku vždy tři metry a délka se

pohybovala až do dvanácti. Výškové stavby se vyvinuly v 90. letech 20. století ve

Švýcarsku a Rakousku. Nosnou konstrukci tvořil dřevěný rám, později panely CLT.

Úplně první výškovou budovou modulárního systému s nosnou konstrukcí křížem

vrstveného zdiva se stala čtyřpodlažní budova kanceláří ve Švýcarsku.

11.7.3. Charakteristiky

Nejvyšší stupeň prefabrikace

Dokonalé zpracování ve výrobní hale

Možnost rozebrání

Náročné na přepravu a manipulaci na staveništi
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11.7.4. Příklad – Sara Culture Center

Kulturní centrum ve švédském městě Skellefteå je jednou z nejvyšších dřevostaveb na

světě. Dvacetipatrový hotel je postaven z prefabrikovaných modulárních bloků z CLT

panelů uložených mezi dvě výtahová jádra, také tvořená z panelů křížem vrstveného

dřeva.

Budova klade velký důraz na udržitelnou výstavbu. Jejím cílem je být příkladem pro

výstavbu budov po celém světě na přechod k uhlíkové neutralitě. Budovu tvoří 75 metrů

vysoký hotel a přilehlé kulturní centrum. Jedná se o smíšený stavební systém. Kulturní

centrum se skládá z dřevěného těžkého skeletu se sloupy a nosníky z lepeného

lamelového dřeva. Nad vstupním vestibulem jsou trámy tvořeny kombinací dřeva a oceli

a vytváří tak otevřený prostor s dispozičně volnou možností.

Důležitým milníkem je také to, že se jedná o uhlíkově negativní mrakodrap. Z dostupných

výpočtů bylo při stavbě spotřebováno 5631 tun CO2. Naproti tomu více jak 9000 tun CO2

je uchováno v konstrukci dřeva a úspora díky fotovoltaickým panelům by měla být po

dobu životnosti 1095 tun CO2.

Obr. 40 - Výstavba modulárních buněk
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12. Závěr
Ve své práci jsem shrnul poznatky o dřevě, jeho historii, vlastnostech a využití

v jednotlivých konstrukčních systémech. V tomto pojednání jsem zjistil nové skutečnosti

a přednosti dřeva, jakožto stavebního materiálu.

Doufám, že jeho rostoucí podíl na stavebním trhu se v budoucnu s vývojem norem

a novou linkou CLT panelu na našem území bude nadále zvyšovat. Za největší aktuální

omezení považuji výškový limit vztahující se na dřevostavby, který v České republice

činí 12 metrů.

Zapojení více nosných dřevěných prvků do konstrukcí a vytvoření tak hybridních staveb

kombinujících dřevo, beton a ocel je z hlediska ekologie cesta správným směrem. Právě

efektivní kombinace vlastností jednotlivých materiálů, například při rekonstrukci již

postavených budov, je zcela klíčová. Za velmi zdařilý a reprezentativní příklad lze

považovat rekonstrukci pražské Střední odborné školy – Centra odborné přípravy a

Gymnázia v ulici Českobrodská. Zachované ocelové jádro zde bylo doplněno

prefabrikovanými dřevěnými panely na konstrukci obvodového pláště. Zároveň se

nainstalovala tepelná čerpadla a fotovoltaická elektrárna. Stavba se tak stala první

energeticky a uhlíkově pozitivní školní budovou.

Momentální situaci vnímám jako velmi příznivou pro narůstající množství konstrukcí

a staveb s použitím nosné části ze dřeva. Ostatně s přístupem Evropské unie se tento trend

aplikuje stále více. Velmi zajímavý je v tomto směru také přístup některých, převážně

severských států a měst, které zavádějí regulace na minimální podíl dřevostaveb pro

veřejné účely.

Věřím, že dřevo, jakožto stavební materiál nám bude sloužit tak, jak již v minulosti i do

budoucna a bude přispívat ke kvalitnějším a efektivnějším stavbám.
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