I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|--|
| Název práce: | Konstrukční systémy dřevostaveb |
| Jméno autora: | Jakub Rabinský |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta stavební (FSv) |
| Katedra/ústav: | Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí |
| Oponent práce: | doc. Ing. Petr Kuklík, CSc. |
| Pracoviště oponenta práce: | ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|--------------|
| Zadání | lehčí |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Zadáním bakalářské práce byla esej na téma: „Konstrukční systémy dřevostaveb“. | |

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Zadání bakalářské práce bylo splněno. | |

| | |
|---|----------------|
| Zvolený postup řešení | správný |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Studentem zvolený postup zpracování bakalářské práce byl správný. | |

| | |
|--|--------------------|
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Závěrečná práce má výbornou odbornou úroveň, student při jejím zpracování využil znalostí získaných studiem a z odborné literatury. | |

| | |
|---|--------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | A - výborně |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Formální a jazyková úroveň práce je výborná. | |

| | |
|---|--------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | A - výborně |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Student byl aktivní při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Výběr zdrojů byl výborný. | |

| | |
|--|--|
| Další komentáře a hodnocení | |
| <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> | |
| Vložte komentář (nepovinné hodnocení). | |

POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce má výbornou odbornou úroveň, student využil při zpracování bakalářské práce znalostí získaných během vysokoškolského studia. Student je schopen vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.6.2023

Podpis: